34. Illorum quoque similiter execratur blasphemiam, qui novo sensu asserere conantur, a tempore susceptae carnis, omnia quae erant Deitatis in hominem degenerasse, et rursum quae erant humanitatis in Deum esse transfusa, ut (quod nullum unquam haeresis dicere ausa est) videatur hac confusione ultraexinanita substantia, Deitatis seificet et humanitatis, et a proprio statu in aliud esse

mutata, qui tam Deum imperfectum in Filio, quam hominem contineatur, ut nec Deum verum, nec hominem tenere credantur. Nos autem dicimus, susceptum ila a Deo Filio possibile nostrum, ut Beatas impassibilis permaneret. Passus est enim Dei Filius non putative, sed vere, omnia que Scriptura testatur, id est, estrium, siti, tassitudinem, dolorem, mortem, et calorem iujusmodi. Secundum illud, passus est quod pati poterat, id est, non secundum illam substantiam qua assumpsit, sed secundum illam que assumpta est. Ipse enim Dei Filius secundum Divinitatem impassibilis est ut Pater, incomprehensibilis ut Pater, invisibilis ut Pater, inconvertibilis ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum suscepit passibilem hominem; ita tamen eius habitatione secundum suam substantiam Deitas nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impassibilem confiteri necesse est. Mortuus est ergo Dei Filius secundum Scripturas, secundum id quod mori poterat. Resurrexit letitia die. Ascendit in celum. Sedet ad dexteram Patris, manente ea natura carnis, in qua natus et passus est, in qua etiam resurrexit: non enim exinanita est humanitatis substantia, sed glorificata, et in aeternum cum Deitate manus. Accepta ergo a Patre omnium potestate, que in celo sunt, et in terra, venturus est ad iudicium vivorum ac mortuorum, ut et justos renumeret, et puniat peccatores.

35. « Resurrectionem etiam earnis confitemur, et credimus: ut dicamus, nos in eadem in qua nunc sumus veritate membrorum esse reparandos; qualesque semel post resurrectionem fuerimus affecti, in perpetuum permanentes. Unam esse vitam sanctorum omnium, sed premia pro labore diversa: e contrario pro modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia. Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus, asserimus esse celebrandum. Hominem, si post baptismum lapsus fuerit, per penitentiam credimus posse salvari. Novum et Vetus Testamentum recipimus in eo librorum numero, quem sanctae Catholicae Ecclesiae tradit auctoritas. Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus; anathematizantes omnes qui animas quasi partem divinam dicunt esse substantiae. Eorum quoque condemnamus errorem, qui eas ante peccasse, vel in celi conversatas fuisse dicunt, quam in corpora mitterentur. Execramur etiam eorum blasphemiam, qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo preceptum esse, et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in communis posse servari: vel qui primas mephas cum Manicheo, vel secundas cum Cataphrygis damnant.

36. Anathematizamus etiam illos, qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum proper assumptum hominem non omnium facere posuisse que voluit. Jovianiani quoque damnamus haeresim, qui dicunt nullam in futuro meritorum esse distinguitam, nosque eas ibi habituros esse virtutes, quas hic habere neglexerimus. Liberum sic esse

confitemur arbitrii, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio; et tam illos qui cum Manichaeis dicitur hominem peccatum vitare non posse, quam illos, qui cum doviniano asserunt hominem non posse peccare, ulerque enim tollit libertatem arbitrii. Nos vero dicimus, hominem semper et peccare, et non peccare posse, ut semper nos liberi confitemur esse arbitrii. Ille est fides, papa beatissime, quam in Ecclesia Catholica didicimus, quanquam semper tenuimus, et tenemus. In qua si minus perire, aut parum caute aliquid forte positum est; emendari cupimus a te, qui Petri et fidem, et sedem tenes. Sin autem haec nostra confessio Apostolatus sui iudicio comprobatur; quicunque me maculare volerit, se imperitum, vel malevolum, vel etiam non Catholicum, non me haereticum comprobabit. Haec enim libellus Pelagii confessionis.

37. Isla mecum ipse considerans, et singula accurate perpendens, obstupescor: quomodo impius haeresiarcha, cum se ab Innocentio papa fore damnandum sensit, mox, ut mentiretur se non esse hupsum quem gereret, et agui in omnibus speciem pra se ferret, Catholica confessione tanquam ovina pellem, qua lotus Catholicus appareret, superinduxit; atque adeo, ut ne pictum quidem inesse videri posset haereticus? Elenim esto quod minus plene, quod ad singula capita sua haeresis condemnanda, ejusmodi professio adversariis, lynceis oculis ejus erroros singulos perscrinantibus, videri potuisse: in eo tamen, quod sententia illa ad finem posuit coronidem totius confessionis, adversantium ora clausit, strepitumque compescuit: ut nullus plane, qui in eam velut haereticum jure mutaret, inventari posset, dum videlicet verba illa soluuntur: « Si minus perire, aut parum caute aliquid forte positum est; emendari cupimus a te, qui Petri fidem, et sedem tenes ». Quidnam reliquum accusatoribus, ut in eum afferre possent, qui ad normam fidei perfectionem expectare se profiteantur a Catholica Sedis antistitite? Vel quam iudici in eum sententiam ferre jam liberum esset, qui se eadem velle sentire, que ipse sentiat, tam firmiter asseveret? Quomodo inter haereticos relinquendus Pelagius erat, et non inter Catholicos adscendens, qui Catholica professione, Catholica sapere declararit, et haereticum esse non posse, contestatione illa apposita significari? Ejusmodi plane fuit techna Pelagi, ut non potuerit, ea confessione premissa, ut haereticus condemnari: unde merito, quod de Leviathan habet divinus sermo¹, congrue de Pelagio dici possit: « Quis relabat faciem indumenti ejus? » certe nonnisi Deus.

38. Vidiisti, lector, vafridem versipellis haeresiarchae, ovina pelle undique circumiecti, omnique ex parte ovem prae se ferentes lupi admiscesti secum grege conantis? Docui plane rerum usus, haud facile in Ecclesiam admittendos haereticos, quantumlibet potentiam pra se ferant; sed diu multumque ante probandos, atque discutendos esse; ut et interdum

expediatur, simulata repulsa, simulate ne agant, canthus experiri: etenim vere penitentes quo magis se vident rejici, eo instantius pulsant foras Ecclesie, miserabilius ingemiscunt, lamentabilis lugent, sequi dirius cruciant, bonis insuper operibus urgent, ac denique invicta perseverantia cogunt sibi Ecclesie ostia reservari. Sic namque negat pia mater quem habet pra manibus panem petentibus filiolis, ut provocet eos secum longius ambulare; eadem quoque arte Dominus repulit Chananeam² et discipulis³ se fixit longius ire. Quod vero ad Pelagium spectat, iuxta illud⁴: « Gaudium hypocrite ad instar puneti ». Quam ciffissime detecta vafritis imposteris, omne consilium ejus evanuit! Quomodo id acciderit, dicturi sumus anno sequenti.

39. Ejusmodi plane fuisset Cælestii libellum quem obtulit, ut tanquam haereticus abjici minime valuerit, tum que recitatæ sunt de ipso Epistole Zozimi indicant, tum etiam exemplum de Pelagio persuadet. Sed habuit illud amplius favorable causam Cælestii, quod de accusatoribus sceleratis, eisdemque absentibus, qui et adversi absentem crimen objecerint, videtur justissimam exceptionem ingessisse, deque eo, quod absque judiciali ordine lata in ipsum in Concilio Carthaginensi sententia, quam justissime videri poterat appellasse. Ceterum (quod est in sacris oraculis⁵) « sicut tela aranca fiducia ejus »: etenim omnia ejus consilia ad lucem veritatis prorsus evanuerunt: quomodo autem id actum sit, scies anno sequenti ex iis que de cause utriusque meritis dicenda erunt; apparebitque unicuique res attente consideranti, quam verissimum esse quod fertur sacra paromia: « Qui⁶ inititur mendacio, pascit ventum »: et illud Davidicum consequendum: « Perdes omnes, qui loquuntur mendacium ». Jam vero que sunt reliqua rerum gestarum anni hujus prosequamur.

40. *De Privilegiis Ecclesiæ Arelatensis Zozimi papæ Epistolæ.* — Extant ex archivo Arelatensi petitæ litteræ ejusdem Zozimi papæ hoc anno datae ad universos Galliarum episcopos de privilegiis Ecclesiæ Arelatensis conservandis. Quod enim Evangelium in Gallias per S. Petri Apostoli discipulum S. Trophimum allatum fuerit, et per eundem sedes Arelatensis erecta: ea de causa eadem Ecclesia primaria olim in Gallia habebatur, cum ejus episcopi non solum pallium acciperent a Romano Pontifice, sed etiam vicem ejus agerent, vicariisque dicerentur ipsius: testantur id plures Epistolas Romanorum Pontificum inferius recitandas ex ejusdem Ecclesiæ scripto antiquitus codice acceptæ. Sed tu ne imposueris putes, habes eadem omnia expressa testificatione S. Gregorii papæ in Epistola⁷ ad Virgilium episcopum Arelatensem, necnon in Epistola sequenti ab eodem Gregorio scripta ad universos Galliarum episcopos; sed audianus ipsam Epistolam Zozimi papæ.

¹ Job. xl.

² Matth. xv. — ³ Luc. xxiv. — ⁴ Job. xx. — ⁵ Job. viii. — ⁶ Prov. x. — ⁶ Psal. v. — ⁷ Greg. l. iv. ep. v. Ind. xiii.

41. « Zozimus universis episcopis per Gallias et septem provincias constitutus.

« Placuit Apostolicae Sedi, ut si quis ex qualibet Galliarum parte, sub quolibet Ecclesiastico gradu ad nos Romanum venire contendit, vel alio terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, nisi Metropolitanus Arelatensis episcopi Formatas acceperit, quibus sacerdotium sumum, vel fons Ecclesiasticum quem habet, scriptorum ejus adstipulatione perdoceat: quod ea gratia statuimus, quia plures episcopi, sive presbyteri, sive Ecclesiastici simuntantes (quia nullum documentum Formatarum extat, per quod valeant confutari) in nomen venerationis irreputant, et indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres carissimi, praemissa supradicti Formata, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, aut deinceps inferiori gradu sit, ad nos venerit: sciat se omnino suscipi non posse. Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est, ut cunctis regionibus innotescat id quod statuimus omnino modis esse servandum. Si quis autem haec salubriter constituta temerare tentaverit, sponle sua a nostra noverit communione discretum. Hoc autem privilegium Formatarum S. Patroculo fratri, et coepiscopo nostro meritorum ejus speciali contemplatione concessimus.

42. « Jussimus autem praeципiam, sicuti semper habuit, metropolitanus episcopus Arelatensem civitatis in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem, Viennensem, Narbonensem Primum, et Narbonensem Secundam provincias ad Pontificium suum revocet. Quisquis vero posthas contra Apostolicae Sedis statuta, et precepta majorum, omisso metropolitano episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare presumperit, vel is qui ordinari se illicite sciverit, uteque sacerdotio se carere cognoscet: quomodo enim potest auctoritatem summi Pontificis obtinere, qui que erant Pontificis servare contempsit? Omnes sane admonemus, ut quique finibus territoriisque suis contenti sint: de qua re ne ad nos querela ulterius redeat, admonemus.

43. « Dedit enim exemplum Arelatensis Ecclesia, que sibi Citharistam, et Gargariam parochias in territorio suo sitas incorporari jure desiderat, ne de cetero ullus sacerdos in alterius sacerdotis prasumat injuriam. Sane quoniam metropolitanae Arelatensis urbi vetus privilegium minime derogandum est, ad quam primum ex hac sede Trophimus summus antistes, ex cuius fonte totae Galliae fidei rivulos accepérunt, directus est: idecirco quascumque parochias in quibuslibet territoriis etiam extra provincias suas (ut antiquitus habuit) infemera auctoritate possideat. Ad enijs notitiām, si quid illic negotiorum emerserit, referri censuimus, nisi magnitudo cause etiam nostrum requirat examen». Scias, lector, in edita nuper Bibliotheca Floriacensi a Joanne a Bosco monacho Celestino, recitari Silvestri pape nomine hanc eandem Epistolam, in fine additis nonnullis, quae faveant Ecclesie Vien-

nensi, auctorecumque adducere in suspicionem, ut falso attributa sit Zozimo pontifici, que est Silvestri. Sed persit in sententia, ut sit potius Zozimi, quam Silvestri, ut legitimus prae se fert recitata hic ejusdem Epistola titulus, et saltē ratione persuasus, quod tunc temporis non Paschiasius, cujus fit ibi mentio, Viennensi praecrat Ecclesie, sed Verus, ut appareat ex Concilio Arelatensi secundo sub ipso Silvestro papa celebrato; neque Claudius, ut vult Ado, qui ex nuper citatis Actis ejusdem Concilii erroris redarguitur. Cum aliqui cuncta ista hic recitata magis congruant Ecclesie Arelatensi. Scire debes, lector, Zozimum papam adeo voluisse salva privilegia Ecclesie Arelatensis, ut irrita reddiderit que in Concilio Taurinensi ante viginti prope annos statuta essent, cum et Narbonensis provincia subdita est episcopo Massiliensi. Cumque accidisset ut duo episcopi in ea provincia creati essent absque consensu Patrocli Arelatensis episcopi: ordinationes eorum cassas redditum idem Zozimus papa, circulares de his litteras scribens ad Aurelium Carthaginensem episcopum, necnon ad alios in Galliis atque Hispanis constitutos. Scribendi autem ad Aurelium episcopum Carthaginem ea causa intercessit, quod in hac Epistola agitur etiam de Lazarō praedannato a Proculo Massiliensi, qui fuit unus ex Pelagiī accusatoribus, ut nuper dictum est. Sed audiamus Epistolam ipsam, que ex codem Arelatensi codice accepta sic se habet:

44. « Zozimus Aurelio, et universis episcopis per Africanū constitutis, universis episcopis per Gallias et septem provincias constitutis, universis episcopis per Hispaniam constitutis, a pari.

« Cum adversus statuta Patrium venitur, non tantum illorum prudentie atque sententie qui in ævum victura sanxerunt, sed ipsi quodammodo fidei, et Catholicæ discipline irrigatur injuria. Quid enim tam sanctum atque venerabile est quam penitus non exorbitare ab itinere majorum, quorum canonica instituta veluti quadam fundamenta sunt ferendis fidei jaeta ponderibus? Sed nihil minus ab Urso et Terentio, quorum unus assidua sedis hujus medicina curatus ad emendati erroris pervenire non potuit sanitatem: alter vero ante aliquot annos objecta criminatione submotus (sicut civium scripta testantur, vel ingesta docuerunt) etiam ab eo ipso gradum summi sacerdotis accepit, a quo fuerat ante damnatus: cæcus error in utroque, et quod est polissimum in omnibus, nec vellem aliorum de Terentio, nec suam de Urso tenere sententiam.

45. « Sed fac ut honesti mores hominibus essent, et probata suffragia. Quid illud, quod prætermisso fratre nostro Patroclo Metropolitanō episcopo Arelatensis civitatis (sine enijs auctoritate juxta majorum canones nulla penitus potuit ordinatio celebrari tumultuose, et turbide indebitis sacerdotia impinguntur? nec saltē comprovinciales episcopi corrogantur, ut error velamento atiquo tegetur; sed Lazarus dudum in Taurinensi Concilio gravissimorum episcoporum sententiis pro calumniatore

dannatus, cum Brisii innocentis episcopi vitam falsis objectionibus appetuisse, post vero indebitum ab eodem Proculo, qui inter ceteros Synodo damnationis ejus accesserat, sacerdotium consecutus est, a quo se ipse vita sua conscientia datis litteris in abdicationem sui sponte submovit.

46. « Revera incongruum fuit, ut illicibum sacerdotio, omissa Metropolitano, sua confessione spoliatum sacerdotem pariter ordinaret, ne nihil cum intempestive fieret, ne dies quidem ordinatio-nis adsciscitur : scilicet ut quibus emula deearuit, etiam legitimum tempus decesset. Quid his tot tantisque improba usurpatione posthabitis addi potest, nisi illud extrellum, quod totum transcendent errorrem, ut territoria indebita ad Arelatensem civitatem antiquitus pertinentibus locentur? Unum vitium si in eansis libibus venisset, Apostolicae Sedis auctoritas etiam cetera destruxisset. Illic nulla concurrunt, improborum et dannatorum ordinatio, pratermissi Metropolitani, necnon et provincialium sacerdotum, locorumque alienorum impudentissima usurpatio, nec saltem diei custodita solemnitas, et Lazarus in consortio illicite ordinationis adscitus : hec omnia apud nos gestis testimonisque discussa sunt.

47. « Atque ultimam in Tercio pravi tantum mores, non etiam Priscilliana superstitione patuerunt, que sedis hujus dum dum humanitate et misericordia in hoc illi consulere voluit, ut emendatio de cetero permaneret : quod beneficium sibi pene praeter exemplum praesitum, si diligenter obser-vare voluisset, erroris illum antealio oportuit penitere, non ita precipiti impetu ac sacerdotium festinare, ut nec diei veterem solemnitatem, que custodienda praeceperat, observaret, nec indebito loco crederet absinthendum. Quia de re ad sanctitatem vestram et per totum orbem, ubiquecumque, et in quacumque terrarum sonus Catholicae religionis erit, scripta direxit, fratres carissimi, ne Tercium et Ursum in communione Ecclesie in quocumque Ecclesiastico gradu, a qua in totum anathematizati sunt, suscipiendo esse ducatis. Bicuntur enim circulatores esse, quod nos ex sententiis agnominus in eorum damnatione sacerdotali auctoritate prolatis, quas in diversis regionibus exceperunt. Removenda sunt a sancto corpore putridae carnes, et a massa sanctificationis acidum excrandunque fermentum : de quibus plura scribere pudoris fuit, cum illis pudori non sit tanta fecisse ».

48. Huius Epistole is finis imponitur, qui et superiori scriptae per eundem Zozimum papam ad universos episcopos per Gallias et septem provincias constitutos, ab illis scilicet verbis : « Jussimus autem praecepiam sicuti semper habuit, etc. » usque ad illa : « Nisi magnitudo, etc. » In hac tamen haec ab ea differt, quod illa subscriptione caret, haec vero sic subscripta in dicto antiquo Arelatensi codice reperiatur : « Data sub die x kal. Octob., Honorio XI et Constantio II cons. » Addidit his Zozimus papa, ut sublatas ab Ecclesia Arelatensi

provincia Viennensem, et Narbonensem, easdem restituens illi voluerit integre conservari. Audi ergo quae ad utriusque provincie episcopos scribat :

49. « Zozimus episcopis provincie Viennensis, et Narbonensis Secunda, a pari.

« Multa contra velereum formam Preceptis usur-passe detecta est in ordinationibus nonnullorum indebet celebrandis, quas proxime numerosa co-gnitione discussimus. Licet ipse diu expectatus, fastidiose ferens sibi inducias attributas, convenire dissimile : atamen illa praeiunctio nos admodum movit, quod in Synodo Taurinensi, cum longe aliud ageretur, in Apostolicae Sedis injuriam subripendiut putavimus, ut sibi Concilii illius emendacula presbret obreplio ordinandorum sacerdotum veluti metropolitano in Narbonensi Secunda provincia pos-tebat : et ne solis impudentis indebita posu-lando huic Sedi videtur intulisse convilium, socium sibi Simplicium Viennensis civitatis adscivit, qui non dissimili impudentia postularet, ut sibi quoque in Viennensem provinciam creandorum sacerdotum permitteretur arbitrario. Indecens ausus, et in ipso vestibulo resecandus, hoc ab episcopis ob certas causas Concilium agitantibus exorqueret, quod contra statuta Patrum, et sancti Trophimi reverentiam, qui primus metropolitanus Arelatensis civitatis ex hac sede directus est, concedere, vel mun-lare, ne hujus quidem sedis possit auctoritas. Apud nos enim inconclusis radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum sanvere reverentiam. Et quia redire in ordinem suum intermissa praecepimus, F. C. melropolitanus Arelatensis civitatis episcopus jam inde a Trophimo ordinationis seriem temporibus roboratam inviolabili in utraque Narbonensi, et Viennensi auctoritate possideat. Data III kal. Octob., Honorio XI et Constantio II cons. » Haec Zozimus papa, qui et eodem anno, et mense scriptis ad Hilarium episcopum Narbonensem, cum prohibet episcopos in ea provincia ordinari ab alio, quam ab episcopo Arelatensi : Epistola autem correctionis acrimonia plena est, que ex eodem veteri petita co-dice sic se habet :

50. « Zozimus Hilario episcopo Narbonensis Prima provincie.

« Mirati admodum sumus, dum nobis studio-sius requirentibus relatio tua de ordinandis in pro-vincia Narbonensi Prima sacerdotibus loqueretur, quod dum ascriptioni, et desideriis tuis cupie esse consultum, praetermissa veteri fide, relationem tuam sub honestalis specie colorasti, asserentes in aliena provincia ab alio non debere fieri sacerdotes : cum utique debueris, non quid tibi rectum videtur, sed, quid habuerit antiqua consuetudo, sugerere. Ideo-que vacuato eo quod obtinuisse a Sede Apostolica subrepitie comprobaris, quia satis constitut Arelatensis Ecclesiae sacerdoti prisca id institutione con-cessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses episcopos faciat : nam saeche memorie Trophimus sacerdos quondam Arelatensi urbi ab Apostolica Sede transmissus ad

illas regiones tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alias non immerito ea quam accepserat auctoritate transfundit; atque hanc ordinandi consuetudinem, et pontificatum loci ihu, quem oblinuerat primus, et justus, custoditum usque in proximum tempus gestis apud nos habitis multorum consacerdotum testimonii approbarunt.

51. « Ergo ficit sola, que in Sede Apostolica habita sunt, potuisse gesta sufficere, tamen etiam hac te auctoritate confringimus, et presumptioni tue, quam extulisse contra veterem consuetudinem indicibus modum noveris juste prescriptionis indicium: neque astimes tibi ulterius pontificatum de ordinandis sacerdotibus vindicandum, cum hoc videores Arelatensis episcopo civilis, et per Apostolicam Sedem, et per S. Trophimi reverentiam, et per veterem consuetudinem, et nostra recenti evidenterissima definitione deferri. Si quid contra haec, que a nobis sunt sub Dei iudicio statuta, tentaveris: non solum quos faciendo credideris, episcopatum obtinere non posse, sed etiam ipse Catholica communione discretus, sero de illicitis presumptionibus ingemiscas. Dat. sub die v kal. Octob., Honorio XI et Constantio II cons. » Adjecit ad haec insuper Zozimus papa, ut vocatum hoc anno Romanum Proclum Massiliensem episcopum ob illicite presumptionibus ordinationis damnari: est de his Epistola data ab eodem Pontifice, que sic se habet:

52. *Zozimus Patrolo episcopo Arelatensi.*

« Quid de Proculi damnatione censuerim, tenet conscientia tua, cum meo interesset examini; nec te gestorum nostrorum auctoritas latet, vel scriptorum, quae de ipsis damnatione per terrarum diversa loca direximus. Unde metropolitani in te dignitatem alique personam, etiam Apostolice Sedis auctoritatem considera, in quem furtive locum per indebita Synodo Proculus usurpatum irreperat. Quicunque igitur ex Gallicanis undique regionibus veniunt sub quovis Ecclesiastico nomine vel gradu, Formatas per te communiti mittendas esse cognoscant: alioquin sibi imputabunt, si inefficaciter hac solemnitate postposita, te inconsulto, ad nos venire tentaverint. Quod ab episcopis usque ad ultimum Ecclesiasticum gradum observari conveniet: quia nonnulli ex quacumque militia se ad Ecclesiam conferentes, statim saltu quodam summatum locum religionis affectant, qui gradatim per Ecclesiastica stipendia venientes explorata solent dissensio (discussio) differri. Idcirco quoniam in nonnullis factum infirmare non possumus; si qui jam ordinati sunt, in eo gradu ad quem saltu subito pervenerunt, perdurare debebunt: sic enim Apostolus¹ neophyti sacerdotio non statim cumulari jubet: et hoc idem canonum statuta sanxerunt. Hoc addimus nostra sententia, ut quisquis de cetero, vel summo sacerdotio, vel presbyterii gradu, vel diaconatus crediderit cumulandum, sciat, et gradus sui subire jacturam, nec in illum valitura esse quae

contulit: ut sattem ab ordinatione precipiti metus iste submoveat, quos examinata discussio (discussio) coercere debuisset. Scripta nostra in omnium facies notitiam pervenire: ut ne hoc quidem ipsum tibi, quod omnibus interdictum est, licere cognoscas. Dat. III kal. Octob., Honorio XI et Constantio II cons. » Revocasse vero suam sententiam Zozimum adversus Viennensem Ecclesiam datum, sequens Epistola docet, data ad Simplicium ejus civitatis archiepiscopum his verbis²:

« Zozimus episcopus Simplicio Viennensi archiepiscopo salute.

« *Revelatum (f. relatuum) nobis est, qualiter in Taurinensi Synodo causas tue diaeceses prosecutus fueris, Et ficer Arelatensi episcopo, antequam legatus tuus venisset, propter reverentiam sancti Trophimi, ius et pontificium super tres provincias habere, scriperimus; tamen si ita est, ut scripta tua nobis missa continent, interim usque dum lucidius ventiletur, polestatem antiquam tibi manere permittimus: ut sicut in Taurinensi gravissimum episcoporum Synodo, pacis consilio decretum est; viciniores tibi intra provinciam civitates vindices, donec plenus rei ordinem charitas Apostolica prosequatur. Lazarum indebet episcopum, criminatorem fratris ordinatum, scias nostro iudicio esse damnatum. Data sub die kalend. Oct., Honorio XI et Constantio CC. » Haec tamen ad Simplicium Zozimus: At de his hoc anno satis.*

53. *Error illapsus de Paschatis die, et de fontibus baptismalibus miracula.* — Hoc eodem anno, ut Pascha non suo legitimo die celebraretur in Ecclesia, errore supputationis paschalis temporis factum est: sed quonodo divino quoque miraculo compertus sit error, ut non siveril Deus quicquam in Ecclesia agi perperam, Paschasius episcopus Lilibetii narrat his verbis in Epistola ad S. Leonem Romanum Pontificem data³: « Non ergo, inquit, nos dies una longius posita terreat: ne, cum hoc evitamus, incurramus errorem, sicut tempore heate recordationis domini mei, praedecessoris vestri Zozimi, consulatu Honorii Angusti undecimo, et Constantii secundo. Tunc enim, cum declinaretur ne decimo kal. Maii dies Pasche teneretur, celebratum octavo die kal. Aprilis, id est, pro embolismo communis est annus tenitus, et error gravissimus est ortus; in tantum ut ministerio certo, quod dono Sancti Spiritus ministratur, haec veritas probaretur. Quod propterea credidi exponendum, quia locus ipse etiam sancto alique a me venerando fratri meo Libiano diacono notissimus est. Cuius mysterii miraculum tale est.

54. « Quedam vilissima possessio Mellitas appellatur, in montibus arduis ac silvis densissime constituta: illic parvula atque vili opere constructa est Ecclesia: in cuius baptisterio nocte sacrosanta Paschali, baptizandi hora, cum nullus canalis, nulla

¹ 1 Tim. iii.

² Bibl. Floriac. edit. a Jo. Calest. par. ult. pag. 29. — ³ Apud S. Leonem, ep. LXV.

sit tisula, nec aqua omnino vicina, fons ex se repletur; panteisque qui fuerint consecrati, cum deducuntur nullum habent, ut aqua venerat, ex sese descendit. Tunc ergo (sicut supra diximus) cum sancte memoriae domino quondam meo ac beatissimo papa Zozimo (enim apud Occidentales error ortus fuisse) consuetis lectionibus nocte sacra discussis, cum presbyter secundum morem baptizandi horam requireret, usque ad lucem aqua non veniente, non consecrati qui baptizandi fuerant, recesserunt. Ut ergo breviter narrem illa nocte que lucecebat in diem Dominicam, decimo die kalend. Maii, fons sacer hora competenter repletus est. Evidenter ergo miraculoclaruit, Occidentalem partum fuisse errorem». Haec Paschasius.

55. *Buic plane simile descriptum extat apud Cassiodorum miraculum, quod hic describere ratio exigit argumenti: haec enim habet, dum agit de conventu Leucotae in Lucania, fontemque ibi irriguum ita describit¹:* «Est enim locus ipse camporum amoenitate distensus, suburbanum quondam Cosilinatis antiquissime civitatis, qui a conditore sanctorum fontium, Marcellianum nomen accepit. Ille erumpit aquarum perspicua et dulcis ubertas: ubi in modum naturalis antri, aspidis fabricata concavitas sic perspicuos liquores emanat, ut vacuum putes lacum, quem non dubitas esse plenissimum. Ille perlucidus usque ad fundum patet, ut adspectibus tuis aereni potius apparere judices, non liquorem. Annulatur serenam diem aqua subtilissima: nam quiequid in imo geritur, inoffensa aeris claritate monstratur». Et paulo post: «Longa sunt illius fontis memoranda describere. Veniamus ad illud singulare munus, sanctumque miraculum. Nam cum die sacrate noctis preceem baptismatis cœperit sacerdos effundere, et de ore sancto sermonum fontes emanare; mox in altum tunda posiliens, aquas suas non per meatus solitos dirigit, sed in altitudinem cumulosque transmittit. Erigitur brutum elementum sponte sua, et quadam devotione solemniter preparat se miraculis, ut sanctificatio majestatis possit ostendi. Nam cum fons ipse quinque gradus tegat, eosque tantum sub tranquillitate possideat, alii duobus cernitor crescere, quos nunquam praeter illud tempus cognoscitur occupare. Magnum stundumque miraculum, fluentia fabientia sic ad humanos sermones vel stare, vel crescere, ut eis credas audiendi studium minime defuisse. Fiat venerabilis omnium sermone fons iste celestis. Habet et Lucania Jordaneum (Jordanem) suum. Ille exemplum baptismatis præstitit, hic sacrum ministerium annua devotione custodit. Quapropter et reverentia loci et utilitas rei dare debet populis sanctissimam pacem, etc.» Haec Cassiodorus nouine Athalarici regis scribentis Epistolam ad Severum.

Probe ex his intueris, lector, quam insaniant deplorassimi novalores, dum baptismalis fontis benedictionem derident, quam tanto miraculo anniis

singulis repellito Dens voluit in Ecclesia Catholica, ut sibi placitam consignari.

56. Sed quod in his versamur, adjiciamus his alqua alia id genus miracula ab aliis antiquis auctoribus euarata: et in primis quo Gregorius Turonensis eodem ferme arguento ita describit¹: «Est et illud illustre miraculum de fontibus Hispanie, quos Lusitania provincia profert. Piscina namque est apud Osem campum antiquitus sculpta, et ex marmore vario in modum crucis miro composta opere, sed et aedes magnæ claritatis ac celstitudinis desuper a Christianis construca est. Igitur cum dies sacer post curriculum anni decadentis advenerit, quo Dominus confuso prodiisse, mysticam discipulis praebuit coenam: convenient in locum illum cum Pontifice, cives jam odorem sacri presentientes aromatis. Tunc data oratione, sacerdos ostia templi jubet simul muniri signaculis, adventum virtutis Dominicæ prestolantes. Bie autem terlia (quod est sabbati) convenientibus ad baptizandum populis, adveniens episcopus cum civibus suis, inspicis signaculis, ostia reserat clausa. Ac mirum dictu, piscinam quam reliquerat vacuam, reperiunt plenam, sed ita cuncto altiore referunt, ut solet super ora modiorum triticum aggregari: videoque hoc illucque latices fluctuare, nec parlem in adversam defluere. Tunc cum exorcismo sanctificato, consperso desuper christmate, omnis populus pro devotione haurit, et vas plenum domi pro salvatione reportat, agros vineasque aspersione saluberrima futaturus. Et cum exinde multitudine amphorarum sine collecto numero hauriatur, nunquam tamen, vel cumulum minuit: licet ubi infans primus intinctus fuerit, mox aqua reducitur; et baptizatis omnibus, lymphis in se reversis, ut initio produntur nescio, ita et fine clauduntur ignaro.

57. «Quidam vero ex haereticis Deum non metuentes, neque venerationem praestans hunc loco sancto, neque credens corde miraculum, quod in eo Dominus ad corroborandum suorum fidem præstare dignatus est, non silebo: venit cum turba equorum solutisque impedimentis, que jussi in basilicam ponit, equitibusque in ea præsepi præparari, irridens miser qua de hoc loco narrabantur ab incolis. Igitur media nocte præterente, a febre corripitur, ac pene examinis, et tardius quam dehuerat penitentes, exclamat, equites ab aede expelli: erat enim ei, sub rege licet, magna tamen in illa regione potestas. Expulsiisque et basilica sancta equitibus, ad se reversus cepit dentibus proprium lacerare corpusculum, nec prorsus retineri a suis ob nimiam poterat debachacionem. Tandemque oppressus inter suorum manus spiritum exhalavit.

58. «Denique Theodegesilus hujus rex regionis, cum vidisset hoc miraculum, quod in his sacratis Deo fontibus gerebatur, cogitavit intra se, dicens: Quia ingenium est Romanorum (Romanos enim vocitant homines nostræ religionis) ut ita accidat, et

¹ Cassiod. Var. lect. I. viii. ep. xxxiii.

¹ Greg. Turon. de Glor. mart. I. i. c. 21.

non est Dei virtus. Veniens vero ad annum sequentem, ostium sigillis suis cum episcopi sigillo munivit : posuitque custodes in circuitu templi, si forte aliquem deprehendere possit fraudis alicuius conscientum, per cuius ingenium in fontibus aqua succederet ; similiter et alio fecit anno. Tercio vero convocata virorum multitudo, fossas in circuitu basilice fieri jussit, ne forte locis occultis lymphae deducerentur in fontem : fueruntque fosse in profundo vicenum quinum pedum, in latitudine vero quindennum. Sed nihil abditum potuit reperiri. Tamen vita temeritatem faciens, et credo pro hujus inquisitionis temeritate, amii sequentis diem, quo hoc mysterium celebrabatur, videre non meruit, eo quod arcanum virtutis divinae investigare presumpsit. Habentur autem in ea reliquiae S. Stephani levite ». Hec Gregorius, qui in eodem fonte aliud editum subdit miraculum. Porro S. Stephani reliquias altatas illuc ab Orosio presbytero, praeter illa que superius dicta sunt, dicemus quoque anno sequenti.

59. Sed nec caruit Oriens hisce adeo insignibus editis divina virtute miraculis. Elenin Sophronius eadem de Orientalibus oris scriptis tradidit in hac verba¹ : « Sornba, inquit, vicus quidam est ad radices montis, in quo sita est Coeancensium civitas. In eo baptisterium est, quod in sanctis Epiphaniis sudat (baptismus enim ibi eo tempore celebrabatur), qui sudor per tres horas confinnis incrementis augetur, et post baptismum peractum decrescere incipit, et tribus aliis horis sensim deficit. Et in castello Cebdebatis, sub monte Aenacandro civitatis situm est baptisterium, quod in prima Paschali sancte resurrectionis festivitate, cum sit lapis unus, ex se ipso

confinno impletur : duratque aqua illa usque ad Pentecosten ; moxque transacta Pentecoste, evanescit. Utique vero ista miracula in provincia Lycie sunt. Si quis autem haec ita esse non credit, usque ad Lyciam non grande iter est, pergit, et rei veritas fidem illi faciet ». Haecenus ipse ; de hisque satiis : ut intelligas esse Deum in Israel, et in Ecclesia Catholica semper viguisse miracula, quibus vultu digitu Dei, qua vera sit Ecclesia, consignetur.

60. *Honorii triumphus.* — « Hoc eodem anno, sub nominalis consulibus, Honorius (inquit Prosper) triumphans Romanum ingreditur, praecunne currum ejus Altalo, quem Lypara vivere exulm jussi ». Hec ipse : sed triumpfhi hujus nullam praeter memoria extare scimus, nisi in nummis¹ quibus representatur Honorii imperatoris imago, in quorum parte aduersa effigies inest militaris, sinistra Victoria, dextera Labarum tenens, captivum supplicantem, quo Attalus designatur, qui Christi virtute ipse hostis Christianae religionis fuerit penitus debellatus. Sed in uno triumpho (si recte inspicis) de pluribus hostibus debellatis celebrantur victorie, et gloria elevantur trophyae : de Gothis in primis, qui cum (ut vidimus) in imperium exevere; de gentilibus deorum cultoribus, qui omnibus favere studiis homini restituendo deorum cultum ; de dis ipsis, vanis responsis vanos homines inflammatibus ; ac denique de Ariana perfidia, cuius secte symbolis cum Gothis Attalus arcto amicificie foderetur junctus erat. Tot igitur tantisque victoriae titulis decorari Deus voluit Christianum principem maxime priuum, paulo ante Barbarorum atque Gentilium peribus compressum, opprimum, ac paene prostratum.

¹ Habet Adolph. in Hedor. pag. 387.

¹ Sophr. Prat. spirit. c. 214. 215.

Anno periodi Graeco-Romana 5910. — Olymp. an. 299. — Urb. cond. 1170. — Mart. Indict. 15. — Jesu Christi 417.

— Zozini papæ 1. — Honorii 23. et 23. Theodosii Jun. 16. et 10.

4. *Honorii quinta quinquennalia.* — Coss. *Honorius* Aug. XI et Fl. *Constantius II*, uterque in Occidente creatus. Honorius ob *quinta quinquennalia* imperii vivente patre suscepti consulatum initit, sed ea solemnia distulit ; quod tam eis vicennalia anno 401, quam tricennalia anno 409 exhibita manifestum facinat, inde enim necessario sequitur, eum vel quinta quinquennalia vel tricennalia distulisse. Cum aut. m constet, eum *tricennalia* legitimo

tempore edidisse, id de quintis ejus quinquennalibus omnino asserendum.

2. *Pelagius scribit ad Innocentium PP.* — Ann. 1 ad 4. *Innocentius* papa die xxvi mensis Januarii rescriptum ad Patres Concilii Carthaginensis et Concilii Milevitani II, et ad quinque episcopos, qui Familiarem ad eum Epistolam dederant, sepe Pelagianos damnasse significavit, ut anno superiori num. 16 et seqq. ostendimus. Currenti etiam anno,

ut habet Baronius, *Pelagius ad Innocentium papam litteras dedit, quia cum nondum vila functum audierat, libellumque suar fidei misit et Epistolam Praylii Joannis in sedem Hierosolymitanam successoris, qua plurimum commendabatur. Antea ediderat Pelagius quatuor libros de libero arbitrio, ut verbis in speciem Catholicis sensum hereticum dissimularet; quod opus in lucem emiserat post Concilium Diospolitanum ipso fine anni cccc celebratum. Epistola ad Innocentium parlem non minimam servavit Augustinus in libro de gratia Christi cap. 30 et seqq., quam Garnerius in Appendice ad Dissert. de Scriptis pro heresi Pelagiana pag. 380 ex eodem libro, et ex libro de pecato originali excerpit. Verum ex ea Epistola manifeste apparet, nihil eum aliud sentire de Gratia auxilio, quam id quod in Palestino Concilio dannasse videbatur. Quidquid vero ibi pro Gratia videbatur dicere, id omne ad naturam et legem referri poterat, ac existimari auxilium gratiae tantum ex abundanti concedi velle, cum illuc « ideo dari hominibus diceret, ut quod facere per liberum iubentur arbitrium, facilis possit implere per gratiam », ut testatur Augustinus in Epistola CLXXXVI, num. 35.*

3. *Augustinus promulgat librum de Gestis Pelagi.* — Interim Augustinus, postquam Palestinae Synodi gesta din expedita amicorum ope accepit, quod vulgo in ea *Pelagius* absolutus diceretur, quasi illi episcopi a quibus iudicio dimissus funeral, ejus sententiam amplexi essent, librum confecit, quo que in ea gesta fuissent, exposuit, et pios illos ac doctos presules, quos fama erat Pelagianos errores approbase, defendit, « ne illo velut absoluto eadem quoque dogmata putarentur judices approbase, qua ille nisi dannasset, nullo modo ab eis nisi dannulum exiisset », inquit Augustinus de Pelagio loquens lib. 2 Retract. cap. 47. Liber ille inventus in Fesulano Canonicon regularium Bibliotheca a Velsero editus primum fuit Augustus Vindelicorum saeculi hujus initio, hoc titulo : *De Gestis Pelagi contra adversarios gratie D. N. I. C. ad Aurelium episcopum Curiacensem liber*, ipse laumen Augustinus, qui ei titulum fecit *De Gestis Pelagi*, illum aliquando *De Gestis Palestini* appellat. Ibi singula eorum capita Pelagio apud Palestinanum Synodum objecta, cum ejusdem ad illa responsis, minutissim exculp, probatque eum Synodi sententia si fuisse absolutum, ut ipsa nihilominus heresis damnata fuerit. Quanti momenti sit liber iste, qui post Baroni mortem lucem vidit, ex eo intelligi potest, quod Synodi Acta, quae *Pelagium* spectant, eaque ab Augustino recensita, contineat, et quidem ad demonstrandum, quomodo *Pelagius* illasisset Palibris Diospolitanis, dogma famen Catholicum profileri coactus esset, quod verbis postea et scriptis

negabat. In eo libro nulla mentio Epistoliarum ab Innocentio ad Africanos adversus Pelagianos scriptarum, ideoque vel sub finem superioris anni vel hujus initio promulgatus est; alioquin tam celebrem Pelagianorum damnationem Augustinus non tenuisset.

4. *Innocentius PP. moritur.* — A num. 4 ad 12. *Innocentium Pontificem Romanum paulo post Pelagianorum damnationem, ex qua tantam gloriam consecutus est, ut nulla ei accessio in posterum fieri posse videretur, Deus caelo vindicavit, « ne quid post illud divinum immortale factum mortale faceret », ut verbis ular Plinii in Pauegryco Trajani cap. 10 loquentis de morte Nerva imperatoris, quae tribus post adoptionem Trajani mensibus contigit. Illum anno cccc et quidem die xxi Decembris, supremum Ecclesie regimen suscepisse, contra communem sententiam asserimus. Reliquum est ut argumentis ex ejus sedis duratione, die enmortuali, ac successoris ordinatione petitis, hoc extra omninem dubitationem ponamus. (1) Anastasius tam in codicibus vulgaris, quam in pluribus MSS. docet eum sedisse annos quindecim, menses duos, dies riginti; quod confirmant Marianus Scotus, Regino, Ordericus lib. 2, Honorius Augustodunensis, Ado, et Beda, non quidem genuinus, sed vulgatus, ulerque in martyrologiis, Catalogus Palatino-Vaticanus, alius a Papebrocio, aliusque a Mabillonio editi ac vari Catalogi huius Operi subiuncti, in quibus omnibus Innocentio attribuntur anni xv, menses ii, dies xx, nisi quod aliqui ex iisdem auctoribus ac Catalogis habent dies xxi. Ad huc Prosperi juxta editionem Scaligerianam scribit Innocentium sedisse annos xv, menses ii, dies xxi. In Chronico quidem Prosperi Bibliotheca Colbertinae, qui quingentorum circiter est annorum, num. 1286, dicitur *Innocentius Ecclesiasticus Romanus gubernasse annos xv, menses ii, dies xxi*, sed errore librarii unus et alter dies ibi plus numeratur. Quare cum *Innocentius* die duodecima mensis Martii currentis anni ad Deum migravit, ordinatus funeral anno cccc, die xxi Decembris; sic enim seddit annos xv, menses ii, dies xx, et sepultus est die xii Martii. Chronicum Prosperi et aliquos Catalogos, in quibus duratio sedis *Innocentii* angetur vel minuitur, librarii corrumpe.*

5. *Et quidem die xii mensis Martii.* — *Innocentium* vero die xii Martii vita functum, deducitur ex Martyrologiis, Romano a Rosweido publicato, omnium quae ad nos pervenere, vetustissimo, Hieronymiano a Flerentino e tenebris eruto, alio vetusto sancto Hieronymo attributo, quod legitur tom. iv Spicilegii Dacheriani, alio antiquissimo edito ab Holstenio cum Actis SS. Martyrum Felicitatis et Perpetuae, ex Martyrologio Adonis, Notkeri Bede, non quidem genuino, sed vulgato, ex Appendix Adonis, ex Manuscriptis antiquis apud Galesi-

(1) *Innocentius* obiit, ut ex Martyrologio velutioribus liquet, die xii Martii A. D. 417. *Zozimus* probabiliter ordinatus est die xviii ejusdem mensis, qui in Dominecum incidebat. Vivendi finem fecit, ut ex synachni prefecit Ursus relatione colligatur, A. D. 418, die xxvi Decembris.

nium, et Martyrologio Ms. Reginae Sueciae, altisque pluribus MSS. a Bollando ad diem xii Martii in Vita SS. Innocentii et Basi episcoporum recitatis. Quare Anastasius, qui dicit, Innocentium sepultum esse ad *Ursu[m] pileatum* vel *kalend. Augusti*, intelligendus de aliqua ejus translatione. Auctor Martyrologii Hieronymiani, qui depositionis ejus meminit, et ad diem xii Martii, et ad diem xxi Decemb., tam diem ejus emortalem, quam diem alicuius alterius translationis memorat, indeque valide confirmatur observatio a nobis facta SS. Pontificum translationes, diebus quibus ordinati fuerant, quandoque perfectas esse, quod multis viros doctos decepit. In coenam Martyrologio ad diem xxi Decemb., Innocentii natalem habetur: *Rome depositio S. Innocentii episcopi*, ubi depositio, sicuti sepe alibi, de Innocentii translatione, non vero de ejus morte, ut perperam Papebrocius, interpretanda. Vide dicta anno ccxiii.

6. *Sententiae nostrae contrarie refelluntur.* — Baronius, qui diem sepulture vel translationis ab Anastasio descriptum pro die emortuali de more intelligit, *Innocentii* mortem usque in diem xxvii mensis Julii, et *Zozimi* ejus successoris initium usque ad diem xix mensis Augusti differt, sed ex rescripto ejusdem Zozimi, de quo paulo post agemus, hunc die vicesima quinta Martii presentis anni jam Ecclesiam Romanam rexisse certò constabit. Papebrocius in Conatu Chronicō-Historico ad catalogum Pontificum Romanorum, *Innocentium* die xxi Decembri anni superioris in Martyrologio Hieronymiano notato, demortuum existimavit. Verum praeterquam quod constat, illum ad hujus anni initium vitam protraxisse, cum mense Januario Pelagianos damnaverit, eo pacto sedisset tantum annos xiv, menses xi, dies xxi, quod auctores et catalogi citati, ut existimamus, non patiuntur, licet id vir doctissimus sine auctoritate alicuius codicis Anastasianni, aut alicuius catalogi Pontificum Romanorum persuasum habeat. De *Zozimi*, Innocenti successoris, ordinatione paulo post sermo erit.

7. *Augustinus ad Paulinum scribit, ut eum adversus Pelagiacos instruat.* — A num. 12 ad 15. Augustinus litteras ad *Innocentium* papam ab Africanis episcopis data, Paulino episcopo Nolano misit, una cum ejusdem Innocentii responsis, scripta ad eum Epistola clxxxvi, alias cxi, ut ad Pelagianos vitandos cautus esset, et ad eos convincendos, qui corum hereses defendenter, armis instrueret. *Pelagius* enim antequam ejus heresis innotesceret, a Paulino amabatur, ut scribit Augustinus in ea Epistola num. 1, et multorum sanctorum virorum amicus erat. In ea etiam Augustinus refert, se hujus heresiarche Epistolas ad eum misisse, in quibus se salis gratiam aguoscere aiebat *Pelagius*, quod a teo nobis insitam esse voluntatem, liberumque arbitrium fateretur, et hoc sufficere putaret. Ceterum *Paulinus* a Pelagianorum erroribus abhorrebat, ipseque Augustinus loco laudato eos refellit ex Epistolis Paulini ac præcipue ex trigesima, alias viii, ad

Severum: «Fragrant enim», inquit Augustinus ad eum num. 39, «Epistole tue odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus gratia ipsius dilector et confessor appares. Sed quod diu tecum ex hac re loquendum pulaximus, primo quia juvundissimum est, fecimus, etc. Deinde ut si quid nostra disputatio Deo adjuvante possemus, tua non fides, sed fidei contra tales adminiculetur assertio, sicut nos quoque in hanc facultatem tuae germanitatis litteris adjuvavimus». Quare Garnerius in dissert. vi, pag. 347, perperam scripsit, *Paulinum* Pelagianis Noke existentibus favisse, et eo usque Pelagii amicitiam coluisse, «ut ab Augustino debuerit moneri graviter de periculo in quo versaretur», ubi loquitur de hac Augustini ad eum Epistola. Verum quidem est, Augustinum num. 29 scribere: «Quod propterea commemoravimus, quoniam quidem apud vos, vel in vestra potius civitate, si tamen verum est quod andivimus, tanta pro isto errore quidam obstinatione nituntur, ut dicant facilius esse, ut etiam Pelagium deserant atque contemnant, qui haec sentientes anathematizavit, quam ab hujus sententiae, sicut eis videtur, veritate discedant», sed inde *Paulinum* Pelagianis favisse, inferri non potest.

8. *Tempus quo ea Epistola data.* — Ea Augustini ad *Paulinum* Epistola hoc anno exente data, cum scripta sit post accepta Pelagi ad *Innocentium* litteras, quas *Zozimus* Roma die xx mensis Septembris ad Padres Africanos misit. In hac Augustini ad *Paulinum* Epistola num. 1 legitur: «Quod etiam quibusdam litteris (Pelagius nempe) ad tuam venerationem datum, ubi dicit se non debere existimari sine gratia Dei defendere liberum arbitrium; cum possibiliter volendi atque operandi, sine qua nihil boni velle atque agere valeremus, a Creatore nobis insitam diceat, etc.» Hac enim ad ea spectant, quia Pelagius in litteris ad *Innocentium* scripsérat: «Legant illam Epistolam, quam ad sanctum virum *Paulinum* episcopum, ante duodecim fere annos, scripsimus, etc.» quae verba ex Epistola Pelagi ad *Innocentium* excerpta refert Augustinus lib. de gratia Christi cap. 35. Quare Augustini ad *Paulinum* Epistola post mensem Septembrem eurrentis anni data; cum Pelagi litteræ ad *Innocentium* scriptæ, et a Zozimo in Africanum transmissæ in Augustini manus pervenire non potuerint ante mensem Octobrem. Hinc Baronius num. 42 perperam scribit eas Augustini ad *Paulinum* litteras nondum creato Zozimo exaratas esse.

9. *Eusebius Cremonensis Valerianum Pelagianum Alexandria pelleundum curat.* — Ad num. 15. Cum sanctus *Eusebius* Cremonensis in Italiam venisset ex Oriente, ac *Valerianum* Valerii comitis servum, hominem gula deditum, ac Pelagianorum erroribus infectum ex Italia Alexandriam aufugisse cognovisset, egit per litteras cum sancto Cyrillo, ut nequissimum nebentonem ex *Egypto* pelleret, in quibus cum legatur: «Quonodo nunc, cum beata memoria *Innocentius* Pelagium, Celestumque cum suis capitibus condeunmarit, cunctis eos abjiciens

bus Orientalibus, Alexandrina Ecclesia in communionem recepil ». Cardinalis Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 49, recte inferit, eas initio pontificatus Zozimi ante latam ab eodem in Pelagianos sententiam datas esse : alioquin et Zozimi celeberrimum judicium nominasset.

10. *Eusebius Cremonensis comes individuus S. Hieronymi*. — Ad num. 16. Eodem fere tempore cum *Eusebius* libros *Amiani* diaconi Celedensis Pelagiani nequissimi adversus Epistola Hieronymi ad Clesiphontem reperisset, eosdem in Asiam in schedulis ad eundem transmisit, quibus Hieronymus morte praevenitus respondere non potuit, uti speraverat. Fuit *Eusebius* patria Cremonensis, teste Hieronymo in Epistola ad Pammachium, forenses causas agitavit, ut ait Ruffinus in *Inventiva* priori, « et a tergiversatione illa actuum publicorum ad monasterium conversus adhaesit magistro nobili », nempe Hieronymo. Diu eidem sancto doctori, in monasterio Bethlemiteco comes fuit ; exortis vero postea inter Ruffinum et Hieronymum dissidiis, *Eusebius* uti a Ruffino pluribus calumniis perscrietus fuit ; ita ab Hieronymo in priori sua *Apologia acerrime defensus* est. Denique cum *Ruffino*, atque Origenis *Pelagius* ac discipuli successissent, paribusque et forte gravioribus Hieronymum odiis exercerent, *Eusebius* pro magistri atque amici honore excubavit. Ejus memoria colitur Cremonæ, ut videtur est apud Bollandum ad diem v Martii, ubi Vitam ejus a Francisco Ferrario Canonico Cremonensi huius saeculi initio scriptam, in qua tamen varia dubia ac incerta sunt, recitat.

11. *Annianus famosus Pelagianista*. — Hieronymus in Epistola LXXIX ad Alypium et Augustinum, quæ inter Augustinianas est eci, alias xxiv, refert se accepisse « libros Anniani pseudo-diaconi Celedensis missos a sancto fratre Eusebio presbytero », Baronius loco *Anniani*, Valerianum substituendum existimat, et *Eusebius* de Valeriano tam ad Cyrilum, quam ad Hieronymum litteras dedidisse. Verum, ut observat ibidem *Eminent. card. Norisius*, *Annianus* a Valeriano valde diversus fuit, ejusque opera primum *Pelagius*, dein *Orontius* episcopus ad secundam promovendam usi sunt. Pelagi lateri adhaerens in Asiam se contulit, suamque eidem operam in *Diospolitana Synodo* commodavit ; nam de eo in laudata Epistola scribit Hieronymus num. 2 : « Quicquid in illa miserabili Synodo Diopolitana dixisse se denegat, in hoc Opere profiteretur ». Eo convenit dissoluto, causaque ad Innocentium papam devoluta, quo Pelagio consularet, in Italiani reversus Hieronymi Epistola ad Clesiphontem datam editis contra illam libris impugnavit, qui quidem perire. Quia vero Pelagiani sancti *Chrysostomi lacrimis* sese occultare conabantur, *Annianus* ejus Homilias et grecō in latinum sermonem vertit. Ex illis quindecim nunc habentur, octo scilicet priores in *Matttheum*, quibus prefigitur Epistola *Amiani* ad *Orontium* episcopum, et septem de laudibus Pauli *Evangelio* presbytero dicatae. Fuit

Orontius unus de episcopis ob haeresim Pelagianam postea ex Italia ejectis ; *Erangelus* vero ejusdem factionis presbyter. Utraque Epistola non tantum convitius in *Catholicos*, et preseritum in *Augustinum* ; sed etiam sententiis artibusque Pelagianorum referta est, scilicet laudibus naturæ humanae, liberi arbitrii, ac possibiliter mandatorum Dei exaggeratione, ut accurate ostendunt *Eminent. card. Norisius* laudatus et *Garnerius* in *Dissert.* i de primis auctoribus haeresis Pelagianæ cap. 7, qui primi ex *Historia Pelagiana* scriptoribus hunc Pelagianum cognoverunt, ac observarunt eum ab Orosio in *Apologia* cap. 2 dictum esse armigerum Pelagi : « Stat, inquit, immanissimus superbia Goliath, carnali potentia tumidus, omnia se per se posse confidens, caput, manus, totum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum, qui, etsi ipse non dimicat ; cumeta lamen aris et ferri suffragia subministrat », quia scilicet Pelagus in latina lingua minus exercitatus, eo utebatur.

12. *Zozimus fit Papa*. — A num. 17 ad 40. Post *Innocentii* papæ mortem Anastasius scribit, cessasse episcopatum dies viginti. Verum totidem dierum inter pontificium, quod per haec tempora semper obtrudit, illud eum latuisse ostendit. Cum enim *Zozimus natione Graecus* *Innocentii* successor die decima octava mensis Martii, in quam Dominica incidebat, ordinatus fuerit, ut ex dicendis in morte ejus liquebit, vacavit sedes dies tantum sex, et initium ac finis pontificatus Zozimi a diebus et annis, cum quibus utrumque alligavimus, nullo modo removeri potest. *Zozimus* die xxii mensis Martij pontificatum adeptum esse num. 21 demonstrabo. Quare Dominica antecedenti die scil. xviii ejusdem mensis consecratus fuerat, cum die xii Martii S. *Innocentius* spiritum Deo reddiderit.

13. *Calestius Romanus venit*. — *Calestius* audita morte *Innocentii* ex Oriente Romanum statim advolavit, ut *Marius Mercator* in *Commonitorio* his verbis nos docuit : « Inde (Epheso nempe, quo anno cxxii postquam Carthaginem damnatus fuit, sese consularat) post aliquantos annos, sub sancte memorie Attico episcopo urbem Constantinopolitanam petiit, ubi in similibus detectus magno studio sancti illius viri ex prædicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine et in Asiam, et Thessalonicanam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferre sumus parati. Prædictus tamen *Calestius* etiam hinc ejectus ad Urbem Romanam sub sancte memorie *Zozimio* episcopo tota festinatione perrexit : ubi actis (quorum exemplaria habemus) interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus terreretur, crebris responsionibus, et prosecutionibus suis spem præseminavit, condemnare se illa capitula, de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus, promittens. Id enim et instantis jubebatur, ab coequo vehementius ut id faceret, expectabatur, atque ob hoc ipsum nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus ; et sic Epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros

episcopos meruit (incerbitur an Mercator de priori vel de posteriori Zozimi ad Africanos Epistola loquatur) qua ille abusus, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium deceptionem. Episcopis vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam que apud eos facta fuerat exponentibus, missis etiam Gestis exinde, que fuerant tunc cum illo vel de illo confecta, vocatus ad audiencem pleniorum, ut que promiserat, festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia Afrorum Pontificum, qua fuerat communione privalus, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam ex memorata Romana Urbe profugit : atque ob hoc a beate memoria predicto Zozimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causa tam de Celestio suprascripto, quam de Pelagio magistro ejus praviore videtur esse narrata; quorum scripторum et nos hic habemus exemplaria, et ad Orientales Ecclesias, Ægypti dioecesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolymam similia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggestimus ».

14. *Zozimi tempore pax inter Romanam et Orientalem Ecclesiam conciliata non est.* — Ex his verbis Mercatoris, qui hoc tempore vivebat, et quemque in Pelagiiana causa gesta fuerant, præ manus habuit, discimus *Celestium* aliquot amis, post suam damnationem *Ephesi* commoratum esse, cumque inde Constantinopolim venisset, et in ea urbe haeresim suam clanculum disseminaret, *Atticum* episcopum Constantinopolitanum cum inde ejecisse, et ad episcopos Asiae, Thessalonice, et Carthaginis adversus illum litteras dedisse; non tamen ad Pontificem Romanum, cum quo non communicabat, quod Chrysostomi nomen in Diptycha Atticus non retulisset. Cardinalis quidem Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 6, his Mercatoris verbis innixus : « Et ad Orientales Ecclesias, Ægypti dioecesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolymam similia eademque scripta (Zozimi nempe papæ) ad episcopos transmissa suggestimus », infert, anno primo Zozimi inter Romanam et Orientis Ecclesiam pacem conflatam, quia, inquit, Zozimus ad Ecclesias Alexandriæ, Antiochiae, et Constantinopolis de Pelagiannis ab se damnatis scripsit. Unde licet Cyrilus et Atticus id temporis nondum Chrysostomi nomen in Diptycha retulissent, noluit tamen Zozimus Innocentii vestigiis inhærente, sed ea dissensione omissa, cosdem per litteras convenit. De Zozimi enim Epistola scribit Mercator : « Quæ et Constantinopolis, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata ». Verum Zozimus non alio modo se gessit erga episcopos Orientales memoria Chrysostomi inimicos, quam sese Innocentius gesserat; neque per Romanam inter Ecclesiam et Orientalem restituta ante Bonifacii pontificatum. Sed cum due istæ Ecclesiæ schismate divise non essent, Zozimus damnatis Pelagiannis tractoriam suam non minus ad Orientales, quam ad Occidentales episcopos misit.

15. *Pontifex Romanus suspenderat tantum Orientales a litterarum Apostolicarum gratia.* — Orientales itaque post Chrysostomi exilium suspensi sunt a communione et litteris Ecclesie Romane; sed hanc suspensionem Morinus in Exercitat. Ecclesiast. lib. 2, cap. 17 et seqq., docet hoc tempore plenium usitatum fuisse, et fere infra aliqua sequentium capitulum constitisse; ut scil. cum coepiscopis neque civiliter, neque religiose communicaret is, cui negata erat communionis et litterarum gratia; ab eo commendati clerici non susciperentur; ei non esset cum collegis Formalarum commercium; auctoritate denique suffragij et consensu in Concilis abdicaretur. Interim tamen in Ecclesia et diocesi propria auctoritatem et dignitatem, cum clericis et plebe diocesana communionem integrum et ilibant retineret. De hac abstentione legenda etiam Epistola Augustini cxx, alias cclxi, ad *Celestium* papam, et Epistola Leonis pape ix, alias xl, ad *Anatolium* patriarcham Constantinopolitanum. Cum ergo episcopi Orientales hac tantum pena affecti essent, debuit Zozimus tractoriam suam ad eosdem sieuti et ad Occidentales inscribere, quod et prestitit, ut non tantum Mercator laudatus, sed etiam Celestius papa testator in Appendice Epist. ad episcopos Galliarum c. 8, ubi citatus quendam locum ejusdem Zozimi, inquit : « In quam nos sententiam dirigit beatæ recordationis pape Zozimi regularis auctoritas cum scribens ad totius orbis episcopos, ait, etc. » Imo « Innocentius », ut prodit Gennadius lib. de script. Ecclesiast., cap. 43, « Urbis Romæ episcopus, scriptis decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesiæ aduersus Pelagium datum, post quem successor ejus Zozimus latius promulgavit ». Quare ex eo quod Zozimus tractoriam suam ad episcopos Orientales misit, non bene, meo iudicio, Eminent. card. Norisius cum altero se erga eos ac *Innocentium* gessisse, et primo pontificatus sui anno pacem cum illis pezigisse. Porro ex eo quod Mercator laudatus ait, *Atticum* episcopum Constantinopolitanum *Celestium* Constantinopoli ejecisse, « Litteris super ejus nomine et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos missis », liquet Atticum, licet cum Pontifice Romano non communicaret, communionem tamen habuisse cum Ecclesia Africana, et cum episcopo Thessalonicensi Sedis Apostolica in Illyrio vicario; ideoque et qui cum Romana Ecclesia communicabant, communionem quandoque cum illis episcopis habuisse, quos illa a sua suspenderat.

16. *Zozimus Celestium innocentem putavit.* — Ubi *Celestius* Romanum pervenit, Zozimus papa in sancti Clementis Basilica consessum habuit, et quidquid ad eam usque diem in ejus causa actum fuerat, excussum est, introductusque etiam *Celestius*, ac lectus libellus, quo fidem suam testabatur, ut scribit Zozimus in Epistola hoc anno ad *Aurelium* et universos episcopos Africæ data, et a Baronio recitata num. 19 et seqq., in qua consules leguntur, sed dies et mensis desiderantur. Ejus professio Zo-